Администрация Иннокентьевского сельского поселения

Николаевского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.11.2023                                                                                                        № 53 -па

с. Иннокентьевка

Об утверждении «Прогноза социально-экономического развития Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края на период 2024-2026 годы»

В соответствии с пунктом 3 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пунктом 5 статьи 35 Федерального закона от 28 июня 2014 года        № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Положением «О бюджетном процессе в Иннокентьевском сельском поселении Николаевского муниципального района» администрация Иннокентьевского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить основные показатели прогноза социально-экономического развития Иннокентьевского сельского поселения на среднесрочный период 2024-2026 годы» (согласно приложению 1 с пояснительной запиской).

2. Считать утратившим силу постановление администрации Иннокентьевского сельского поселения от 15 ноября 2020 г. № 40-па «Об утверждении «Прогноза социально-экономического развития Иннокентьевского сельского поселения на период 2020-2023 годы»

3. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике правовых актов Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края» и разместить на сайте администрации Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее 01 января 2024 года.
ВРИП главы сельского поселения

И.А. Моисеенко

Приложение 1 к постановлению

                                                                                                                                                                 Иннокентьевского сельского поселения

                                                                                                                                                                 от  20.11.2023  № 53-па
ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ    ПРОГНОЗА

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ИННОКЕНТЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА СРЕДНЕСРОЧНЫЙ ПЕРИОД 2024- 2026 ГОДОВ

	Наименования показателя

	Единица измерения
	Отчет за
	Оценка текущего

2023г.
	Прогноз на

	№ п/п

	2024г.

	2025 г.
	2026 г.

	2021 г.
	2022 г.

	I вар-т
	II вар-т
	I вар-т
	II вар-т
	I вар-т
	II вар-т

	1
	Численность постоянного населения в среднем за год
	 человек
	584
	568
	565
	565
	570
	565
	570
	565
	570

	% к пред. году
	100,0
	97,7
	99,5
	99,6
	100
	100
	100
	100
	100

	2
	Число хозяйствующих субъектов (предприятий)
	единиц
	10
	12
	14
	14
	14
	14
	15
	14
	15

	% к пред. году
	100,0
	120
	116
	100
	100,0
	100,0
	107,0
	100,0
	110,0

	3
	Общая площадь земель поселений
	гектаров
	310
	310
	310
	310
	310
	310
	310
	310
	310

	% к пред. году
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,00
	100,00
	100,0
	100,0
	100,0

	4
	Общая протяженность всех улиц, проездов, набережных

	километров
	11
	11
	11
	11
	11
	11
	11
	11
	11

	% к пред. году
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	5
	Количество торговых точек - всего
	единиц
	      3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	% к пред. году
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	в том числе:

	5.1
	магазинов
	единиц
	3
	3
	3
	3
	4
	3
	4
	3
	4

	6
	Количество пунктов бытового обслуживания населения (бань, парикмахерских, прачечных, химчисток, ремонтных и пошивочных мастерских, автосервисов)
	единиц
	1
	1
	         1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	% к пред. году
	100,0

	100,0

	100,0

	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	7
	Количество учреждений культуры и отдыха
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	% к пред. году
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	в том числе:

	7.1
	клубов
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	7.2
	библиотек (филиалов библиотек)
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	8
	Число мест в дошкольных образовательных учреждениях (яслях, детских садах)
	мест
	27
	27
	27
	27
	27
	27
	27
	27
	27

	% к пред. году
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	9
	Численность детей, посещающих учреждения дошкольного образования
	человек
	27
	27
	27
	27
	27
	27
	27
	27
	27

	% к пред. году
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	10
	Число мест в общеобразовательных учреждениях (школах)
	мест
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	% к пред. году
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	11
	Численность учащихся, посещающих общеобразовательные учреждения (школы)
	человек
	39
	39
	40
	40
	    41
	40
	    41
	40
	    41

	% к пред. году
	100,0
	100,0
	102,6
	100,0
	102,5
	100,0
	102,5
	100,0
	102,5

	12
	Жилищный фонд на начало периода - всего
	тыс. кв. метров
	12,02
	12,02
	12,02
	12,02
	12,02
	12,02
	12,02
	12,02
	12,02

	% к пред. году
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	12.1
	в том числе жилищный фонд, находящийся в собственности граждан
	тыс. кв. метров
	11,42
	11,47
	11,47
	11,47
	11,47
	11,47
	11,47
	11,47
	11,47

	% к пред. году
	100,0
	100,4
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	13
	Величина прожиточного минимума в расчете на душу населения в месяц (в среднем по краю)
	рублей
	18 558
	19170
	19 870
	19 937
	20 570
	20 570
	20 570
	20 570
	20 570

	% к пред. году
	100
	103,4
	107,2
	100,3
	103
	103
	100
	100
	100

	14
	Численность населения с доходами  ниже величины прожиточного минимума
	%

от общей численности
	2,0
	2,0
	2,1
	2,1
	2,1
	2,1
	2,1
	2,1
	2,1

	15
	Поступление налоговых и неналоговых платежей в бюджет сельского поселения
	тыс. рублей
	3 255,016
	1 960,367
	4 845,548
	4289,739
	4289,739
	4336,627
	4336,627
	4379,388
	4379,388

	% к пред. году
	100,0
	60,2
	247,1
	88,5
	88,5
	101
	101
	100,9
	100,9

Пояснительная записка
к ОСновным показателям прогноза социально-экономического развития ИННОКЕНТЬЕВСКОГО сельского ПОСЕЛЕНИЯ НА среднесрочный период 2020-2023 годов
Цели и задачи
Прогноз основных показателей социально-экономического развития   Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края (далее - сельское поселение) на 2024-2026 годы разработан в соответствии с требованиями  173 статьи Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе.
Прогноз подготовлен администрацией на основе анализа сложившейся ситуации и тенденций развития  поселения на основе данных социально-экономического развития территории за последний отчетный год, ожидаемых результатов социально-экономического развития  поселения в текущем году, а также с учетом основных показателей прогноза социально-экономического развития сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.
При составлении прогноза социально-экономического развития Иннокентьевского сельского поселения использованы:

- данные государственной и ведомственной статистики;

- учетные данные администрации Иннокентьевского сельского поселения;

- другая информация, предоставляемая в установленном законодательством порядке органами государственной власти и местного самоуправления, а также организациями, действующими на территории поселения.
Прогноз социально-экономического развития проводится с целью оценки существующего экономического потенциала, уровня жизни населения и оценки возможности развития экономики поселения.

Основной целью социально – экономического развития поселения является улучшение качества жизни населения.

Прогноз социально- экономического развития Иннокентьевского сельского поселения составлен в 2-х вариантах. Первый вариант предусматривает консервативное (сдержанное) социально-экономическое развитие сельского поселения, выраженное в менее благоприятных (или же негативных) изменениях показателей прогноза. Второй вариант (базовый) отражает более благоприятное развитие социально-экономической ситуации в сельском поселении.

В прогнозных расчетах учтены результаты финансово-хозяйственной деятельности предприятий и организаций поселения за 2021- 2022 годы и 9 месяцев 2023 года в различных секторах экономики сельского поселения, а также социально-демографических процессов, достигнутых на момент составления прогноза, а также текущие тенденции развития и другие условия функционирования экономики и социальной сферы.

Прогноз социально-экономического развития поселения позволяют определить:

-тенденции и количественные параметры социально-экономического развития;

-оценить бюджетно-финансовое состояние в предстоящем периоде;

-последствия решений Иннокентьевского сельского поселения на процессы экономического и социального развития поселения.

Основные показатели
    Общая площадь сельского поселения составляет 310 га. Общая протяженность улиц  составляет 11 км. В дальнейшем планируется продолжить работу по ремонту улично-дорожной сети в щебеночном исполнении и дорожного освещения в селах.
В настоящее время на территории поселения зарегистрировано 565 человек, что на 3 человека меньше по сравнению с предыдущим годом, а на 2025-2026 годы по благоприятному варианту численность населения увеличится на 5 человек. Ожидается, что в прогнозируемый период 2024-2026 годов возрастет рост рождаемости, но преобладать будет смертность и отток населения. В абсолютных цифрах на 2024 год численность населения не возрастёт.

Среднегодовая численность постоянного населения в среднем не увеличилась в 2023 году по сравнению с 2022 годом.
В то же время в 2023-2026 годах на демографическую ситуацию в поселении продолжает действовать ряд негативных факторов. Основным отрицательным моментом, влияющим на демографические процессы, является сохраняющаяся высокая заболеваемость и смертность населения, нестабильная экономическая обстановка на предприятиях поселения.
На территории поселения зарегистрировано 14 предприятий, из них свою деятельность 12 малых предприятий. На территории поселения из объектов социального обслуживания населения находятся:

- административно-управленческие, в том числе администрация Иннокентьевского сельского поселения;
- культурно-просветительные объекты, в том числе: сельский клуб - филиал МБУ «Межпоселенческий районный Дом культуры» Клуб с. Иннокентьевка, 1 филиал библиотеки  «МКМУ «Николаевская районная библиотека» Иннокентьевская библиотека;
- объекты торговли, в том числе: 3 магазина;

- объекты образования, в том числе: 1 средняя общеобразовательная школа на 100 учащихся, 1 дошкольное образовательное учреждение на  27 мест;

- объект здравоохранения, в том числе: 1 ФАП;
- 2 кладбища, в том числе 1 в с. Сахаровка.

В настоящее время в школе поселения обучается 40 ученика и 27 детей посещают дошкольное учреждение. В 2024-2026 годах планируется, что численность учащихся и дошкольников, посещающих образовательные учреждения (школа, детский сад) не изменится.
На территории поселения функционирует 3 торговые точки, обеспечивающие население промышленно-хозяйственными и продовольственными товарами. В поселении работает 1 почтовое отделение ФГУП «Почта России» работники которой оказывают услуги населению по доставке товаров первой необходимости, реализуют периодическую печать.

Благоустройство территории поселения
В 2021 -2022 годах проводилась работа по благоустройству территории поселения. Администрацией сельского поселения:

             - организовано зимнее содержание дорог;

             - осуществлялся скос травы и уборка несанкционированных свалок;

- обновлено покрытие на спортивной площадке;

- в зимний период устанавливается новогодняя елка и светодиодные фигуры.
 В состав Иннокентьевского сельского поселения входит 2 населенных пункта. В населенных пунктах установлено и действует уличное освещение в количестве 52 светильников. Обслуживание светильников осуществляет по договорам подряда, что позволяет обеспечивать бесперебойную работу освещения.
          В новом году работа по благоустройству будет продолжена в тех же направлениях:

             - запланированы работы по благоустройству (уборка снега, скашивание травы), ремонт оборудования на детских и спортивных площадках, покупка нового оборудования.
В 2024-2026 годах работа по благоустройству территории поселения будет продолжена.

Муниципальная собственность

В собственности поселения находятся объекты, имеющие важное значение для жизнеобеспечения поселения, удовлетворения потребностей населения (жилищный фонд, дороги, места захоронения, сельская баня).

К объектам муниципальной собственности отнесены объекты, находящиеся в казне поселения.

Одной из важнейших целей поселения в области создания устойчивого экономического развития поселения является эффективное использование муниципальной собственности.

  Муниципальный жилищный фонд поселения составляет 1 муниципальная квартира.
Культура, физическая культура и спорт
Основной задачей прогнозного периода в области культуры станет сохранение и развитие культурного потенциала.

В целях сохранения единого культурного пространства на территории поселения и обеспечения прав граждан на доступ к услугам в сфере культуры в прогнозный период количество учреждений культурно-досугового типа и библиотечных учреждений сохранится на уровне 2023 года.

Иные показатели
Ситуация в потребительском секторе экономики поселения остается стабильной. На это указывает и изменение такого показателя, как величина прожиточного минимума в расчете на душу населения в месяц - его значение стабильно возрастает.
Поступление налоговых доходов
В целях увеличения поступлений в бюджет налоговых и неналоговых платежей администрацией сельского поселения ведется активная работа по увеличению налогового потенциала. В соответствии с утвержденным планом мероприятий по повышению роли имущественных налогов в формировании бюджета проводится работа с налогоплательщиками по уплате недоимки и текущих платежей. Осуществляется индивидуальная работа с должниками по укреплению налоговой дисциплины, граждане понуждаются к оформлению в собственность бесхозяйных домовладений.
Подготовленный прогноз социально-экономического развития поселения позволяет сформировать приоритетные задачи, которые ставит перед собой поселение на период до 2026 года, определяет основные направления бюджетной и налоговой политики поселения.
______________